*salem; in ablutionem peccatoris & menstrua-*

*tæ. Et erit in die illa, dicit dominus exerci-*

*tuum, disperdam nomina idolorum de-*

*terra, & non memorabuntur ultra. Hæc ibi.*

*Hoc lauacro deletur culpa, remittitur pœ-*

*na, minuitur fomes peccati, conceditur gra-*

*tia: quæ omnia filijs Israel transeuntibus ma-*

*re in figura contigerunt. Nam Pharao cum toto exercitu in eodem mari summer-*

*fus est, ita, ut unus ex illis non remanserit.*

*Marit transacto, liberati sunt à seruitute luti,*

*& lateris, quam in Aegypto patiebantur. Hi qui in Aegypto repugnare Aegyptijs nō po-*

*terant, transacto mari, contra reges incircun-*

*cisos fortissimè dimicant. Post transitum ma-*

*ris, vescuntur cœlesti manna, cibo dulcissi-*

*mo, qui in Aegypto porris & cepis vescaban-*

*tur. Transitum maris fuisse baptisimi figurā*

i. Co. 10 *testatur Paulus, qui in priore epistola ad Corinthis, hæc ait. Patres omnes sub nube fue-*

*runt, & omnes mare transferunt, & omnes in Moyse baptizati sunt & in mare. In hoc mari iunid. b Pha-*

Pharaō cū toto exercitus summersus est: qā in baptismo potentia diaboli summergitur, omnia peccata delentur; ita, vt vnum non remaneat ex eis. Nullum est enim peccatum, quod non deleatur baptismo. In paruulis enim deletur originale, in adultis verò non solū hoc, sed etiam actualia, si quæ insunt. Transacto mari, liberati sunt filij Israel à pœnis lutis & lateris, quibus à Pharaone addicti erant: & recepto baptismate, omnis pœna, ad quam propter peccatum obligatus fuerat peccator, tollitur. Ita, vt deleta culpa, nulla supersit propter illam toleranda pœna. Quo fit, vt si aliquis quālibet sceleratus baptismo (videlicet) ablytus, continuò post suscepsum baptismū ex hac vita migrare contingeret, euolaret ad cælū, nullā propter cōmissa scelera passurus pœnā: quoniā omnia iam in baptismo purgata sunt. Oia enim illa prima iam abierunt. Filii Israel postquā mare transferunt, audacie res, & robustiores, & fortiores effecti sūt. Qui enim in Aegypto nō audebat nec valebant Aegyptijs resistere, postquā mare trāsferunt, fortissimè contra barbaras nationes dimicāt. Magna est imbecillitas, quam anima non baptizata ī Aegypto peccati originalis existēs, habet: qm̄ tyrannide somnis sic premitur, vt vix alicui dēmonis tentationi resistere va-

# H O M I L I A

Rom 7 leat: adeò ut (iuxta Paulū) nō quod vult bonū  
hoc agat, sed qđ nō vult malum. Sed baptis-  
mo suscep̄to, anima vires sumit, tyrānidē ex-  
cutit: qm & si in mortali nostro corpore pec-  
catū habet, nō tñ regnat. Audacior in pugnā  
exit. Fortius in bello agit. Barbaras nationes,  
hoc est barbaros motus in carne & ex carne  
surgētes reprimit, deuincit, suæq; ditioni sub-  
iicit. Sed qm vires desunt, si corpus caret cibo  
quo alatur, vegetetur, & roboretur, hinc est, q  
filijs Israel post transitū maris datur cibus cæ-  
lestis: videlicet māna dulcissimum, quo vesce-  
rentur. Sic etiā baptismū suscipienti, datur cib-  
us, quo anima illius alatur, & nutriatur, & ad  
pugnā roboretur: videlicet gratia, quę sic est  
dulcissimus animæ cibus, vt omnem virtutis  
saporē in se contineat: prout faciebat manna.  
Hoc enim cū vnicus esset cibus, cuiuslibet ta-  
men cibi iuxta comedentis appetitum redde-  
bat sapore. At gratia quanuis vnicus fit mētis  
habitus, & vnicā virtus, tamen omnium cate-  
rarum virtutum saporem retinet: quoniam  
ad cuiusq; virtutis actus cùm res exigit, men-  
tem sollicitat & impellit. Nam gratiam nos cē-  
semus (& non immerito) idem esse, q chari-  
tas. De charitate verò, cùm vnicā sit virtus,  
**¶ Co. 3.** Paulus tamē ait eam esse patiētem, benignā,  
humilem, non sibi soli prospicientem, Non  
quòd sit

¶ sit patientia ipsa, aut benignitas, aut humilitas, cum nihil horum sit: sed quia ad eosdem aestus, ad quos istarum quaelibet mete impellit, & eosdem (ut ita dicam) sapores sicut illarum quaelibet, reddit. Ecce ergo mirabiles huius lauaci virtutes, quod culpadelet, poenam remittit, somitis tyrannidein minuit & mitiore reddit, gratiam ad bene operandum, & vitam promerendu aeternam confert. Ideo bene Paulus vocauit baptismum lauacrum regenerationis, & renouationis: quoniam baptizatus, ut ex vaticinio Ezechielis supradictauit, recipit cor nouum, & spiritum nouum. Hoc lauacrum lauari se petit propheta regius, cum ait. Asperges me domine hyssopo, & mundabor: lauabis me, & super niue dealbabor. Hyssopo mundari secundum legem postulat, lauari per baptismum concupiscit: quo lauacrum si lotus fuerit, super niuem censet se fore dealbandum. Quibus verbis, & veteris legis ceremonias laudat, & nouae legis sacramenta perfert. Quoniam omnes veteris legis ceremoniae quanuis carnem mundabant, non tamen ad animam earum virtus pertingebat, Qui vero baptimate lotus fuerit, supra niuem dealbatur anima eius, peccato iam per baptismum dimisso. Sed postquam hoc baptismo anima lota est, eam iterum foedari contingit

Tit. 3.

# HOMILIA

sordibus diuersorum peccatorū: & hoc Iau-  
crum iterum sumi ad remediuū nō pōt: quo-  
niā hic baptismus quasi quædam Christi  
mortis figura est, vt ait Paulus, sic ad Roma-  
**Rom.6.** nos loquens. An ignoramus fratres quia qui-  
cunque baptizati sumus in Christo Iesu, in  
morte ipsius baptizati sumus? Consepulti em̄  
sumus cum illo per baptismum in mortē: vt  
quomodo Christus surrexit à mortuis p glo-  
riam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambu-  
lemus. Ex quibus & alijs multis, quæ eodem  
loco Paulus differit, constat baptismum esse  
velut quandam mortis & resurrectionis Chri-  
sti figuram: ita, vt quemadmodum in morte  
Christi peccatum omnium nostrum mor-  
tuū est, ita cū quis aqua mergitur, peccatum  
eius tunc perit. Et cū aqua emergimur, resur-  
rectionē Christi figuram: vt quomodo ipse  
resurrexit clarior & pulchrior quam fuerat  
priūs, nō habens decorem: sic anima post ba-  
ptismū reddatur pulchra, q̄ priūs fuerat tur-  
pis, atq; deformis. Cū ergo Christus semel tñ  
pro peccatis nostris mortuus sit, & semel tñ  
propter nostrā iustificationē etiam surrexit,  
oportet, vt nos semel tñ pro peccatis nostris  
baptizemur. Qui autē secūs fecerit, iteratō  
**Hebr.6** (stolus) Christum crucifigit. Cū ergo post su-  
ceptum

sceptum baptismum qui sordibus peccatorū  
 intinctus fuerit, non possit iterum baptismō  
 lauari, vt mundetur: Deus pientissimus aliud  
 nobis reliquit lauacrum, videlicet poeniten-  
 tiā: qua qui lotus fuerit, etiam super niuem  
 dealbatur. Vnde postquam Dominus per  
 Esaiam Prophetam veteris legis cæremonias  
 tanquam inutiles reiecit, in eā locum poeni-  
 tentiam substituens, ait, Lauamini, mūdi esto **Esai. i.**  
 te: auferte malum cogitationum vestrarum  
 ab oculis meis. Quiescite agere peruerse, disci-  
 te benefacere. Deinde virtutem poenitentiae  
 ostendens, ait. Si fuerint peccata vestra ut coc-  
 ciuin, quasi nix dealbabuntur. Et si fuerint  
 rubra velut vermiculus, quasi lana alba erūt.  
 In coccino igneus color est, in vermiculo san-  
 guineus. Peccata ergo carnis velut coccinum  
 sunt, quoniam carnis libido (teste Job) ignis **Job. xi.**  
 est usque ad perditionem deuorans, & omnia  
 virtutum genimina eradicans. Peccatum ve-  
 rò homicidij aut cuiuscunque alterius crude-  
 litatis, sunt tāquā vermiculus. Quālibet ergo  
 grauia peccata per poenitētiā delentur. Nā  
 cūm Petrus insinuasset acerbā eorum crude-  
 litatem ijs, qui Christum crucifixerunt, dixe-  
 runt illi Petro. Quid ergo faciemus? Quibus **Act. 2.**  
 Petrus ait. Poenitentiam agite, & baptizetur  
 unusquisque vestrum in remissionē peccato-  
**L 5** rum.

ram. Ac si diceret. Lauamini, & mundi esto : quoniam si fuerint peccata vestra velut coccinum, quasi nix dealbabuntur . Quasi nix, inquam, & multò ipsa niue albiores redentur. Nā de quibusdam iustis vniusprophetarum.

**Thr. 4.** tā dixit. Candidiores niue . Vides quanta sit pulchritudo animæ existētis in gratia, quod Deus amore format illius captus, eam in sponsam assūmit. Quapropter ego exissimo hāc fuisse potissimum peccati angelici causam & originem, quod in seipsum vertit oculos , & suam illam illustrem pulchritudinem, in qua eum Deus considerat, vndiq; circunspiciēs, illam ardētissimè amauit, & in amorem suū (velut alter Narcissus) deperīt. Multò ergo niue candidior est anima Deo grata . Cui ergo comparabo te , aut cui assimilabo te filia Syon? Certè quoniam nihil erat in corporalibus niue candidius, ideo niueam assimilavit Esaias dicens. Si fuerint peccata tua ut coccinum, quasi nix dealbabuntur . Niui assimilans ipsam gratiam , quæ anima per poenitentiā dealbatur. Hæc est illa spiritualis nix,

**Mat. 17** de qua Matthaeus ait: quod Christi seruatoris nostri vestimenta in sua transfiguratione fuerint alba sicut nix , eo quod caro eius quæ verūmentum est diuinitatis , fuerit immunis à peccato, & totius gratiæ decore insignita. Dauid

uid ergo huius lauaci virtutem agnoscens eo  
 se lauari petit, dicens. Asperges me domine  
 hyssopo & mundabor: lauabis me, & super nā  
 uem dealbabor . Sed rem istam altius adhuc  
 repetamus. Nam est aliud multò illustrius la  
 uacrum, quod cæteris abluerit virtutem præ  
 stat: & sine cuius admixtione & tempera  
 mento, nulla est cuiusvis alterius lauaci vir  
 tus: nempe sanguis Christi. Hic enim nostras  
 animas ornat. Hic nostras mentes niue can  
 didiores efficit, & auro splendidiores. Asper  
 gi ergo se hyssopo petit ut mundetur: ad le  
 prosi legitimā mundationem alludens, quæ  
 aspersione facta per hyssopum sanguine pas  
 seris mortui tintatum, fiebat. Nam leprosus Leui. 4  
 qui mundari aut purificari volebat, duos  
 passeris iubebatur offerre, & lignum cedri  
 num, & vermiculum, & hyssopum. Ex qui  
 bus passeribus, unus immolabatur in vase  
 fictili super aquas viuentes, alias autem vi  
 uus cum ligno cedrino, & coco, & hyssopo  
 tingebatur in sanguine passeris immolati, &  
 hoc aspergebatur septies leprosus, ut iure pur  
 garetur . Leprosum figuram esse hominis  
 peccatoris (vt sermonis prolixitatem evitem)  
 nolo nunc ostendere: præsertim cum illud  
 omnibus (vt arbitror) sit iam apertissimum.  
**A**d ipsius ergo leprosi purificationem inter  
 pretan

# HOMILIA

- pretandam transeamus. Vnus passerū, quos  
leprosus iubetur offerre, Christus saluator no-  
ps. 101. ster est, qui per Prophetam ait. Vigilaui & fa-  
Exo. 6; etus sūm sicut passer solitarius in tecto. Soli-  
Psal. 68. tarius (inquam) quia torcular calcavit solus:  
Psal. 83. qui & sustinēs qui simul cum eo contristare-  
tar non intuenit. Hic est ille passer qui inuenit  
**Luc. 9.** nit sibi domum: quoniā Christus, qui in hoc  
mundo non habuerat ubi caput reclinaret, a-  
scendens in cælum, inuenit ibi domū, in qua  
deinceps firma statione maneret. Huic passe-  
ri aliis iungitur, cùm homo aliquis Christo  
se associat, ut illius vitam imitetur. Nam hu-  
militas siue paupertas sanctorum, per passe-  
rem designatur in psalmo, in quo de cedris,  
idest potestatibus seculi, quas Deus in ecclē-  
**Psal. 103** sia plantauit, David loquens ait, Illic passerē  
nidificabunt: quia scilicet pauperes Christi à  
diuitiis huius mundi necessaria vitæ percipiunt.  
Hyssopus cùm sit herba quæ pulmo-  
nis inflationi (ut medici afferunt) medetur, si  
**Act. 15.** dem significat, quæ (iuxta Petri testimoniu-)  
purificat corda hominum. Cedrus, quæ ad al-  
tare tollit, spem designat: quæ non terrena &  
transitoria, sed cælestia & perpetua nobis re-  
mittit. Vermiculus deniq; qui instar ignis  
flammescit, charitatē denotat: quæ iustos in  
Dei amore facit ardentes. Ex his duobus pal-  
seri-

seribus, vnum offert leprosus: cùm peccator  
 credit Christum redemptorem nostrum pro  
 nobis in cruce immolatum. Is enim verè im-  
 molat Christum, qui illum pro nobis immo-  
 latū esse firmiter credit. Sed quòd passus iste  
 in vase fictili immolari præcipitur, hoc signi-  
 ficat, quòd Christum in solo corpore (quod  
 propter fragilitatē vas fictile meritò dici po-  
 test) immolatum fuisse credendum est. Quòd  
 autem super aquas viuentes passus immolari  
 præcipitur, huc tendit, vt iuxta scripturarum  
 autoritatem Christus passus esse credatur.  
 Nam aquæ viuentes, sacræ sunt scripturæ:  
 quoniam (vt Christus ait) verba quæ ego lo- Ioā. 24.  
 quor vobis, spiritus & vita sunt. Super aquas  
 ergo viuentes passio Christi cōsummata est:  
 quando prænuntiationi propheticæ, terum  
 exhibitio superaddita est: hoc effectus ostendit,  
 quod sermo prædictus. Et ita factum esse,  
 idem Christus ex mortuis resurgens cōpro-  
 bavit: cùm discipulos euntes in Emmaus allo-  
 quens, & aperiens illis sensum ut intelligeret  
 scripturas, dixit. Sic scriptū est, & sic oportebat Luc. 24  
 Christum pati, & tertia die resurgere à mor-  
 tuis. Passer itaque Christus super aquas viuen-  
 tes immolatus est: quia iuxta id, quod de eo  
 lex & prophetæ prædixerant, Christus salua-  
 tor noster in aræ crucis pro nobis oblatus est.

In hu-

## HOMILIA

In huius passeris immolati sanguine , viuus  
passer tingitur: qui per Christi mortem vniuersaliter  
cuiusque fidelis anima ad vitam resurgit : &  
eo moriente, spes nobis redditur aeternae  
vitae. Nec solus passer tincti iubetur, sed cum hyssopo & ligno cedrino & cocco: ita , ut eorum  
quodlibet etiam sanguine passeris immolati  
tingatur. Tingitur hyssopus, cum fides nostra  
ex mysterijs dominice passionis informatur.  
Tingitur lignum cedrinum, cum omnis spes  
nostra in redemptoris nostri sanguine radica-  
tur. Tingitur coccus , cum ex recordatione  
acerbissimae illius passionis, illum totis visceribus  
ardentissime amamus. In sanguine ergo  
passeris immolati simul cum uno passere, hyssopus,  
lignum cedrinum , & coccus tingitur,  
cum de morte redemptoris fides nostra fir-  
matur, spes per illam roboratur , charitas ar-  
dentior efficitur. Hoc sanguine septies asper-  
gi iubetur, qui immundus est, ut sic iure puri-  
ficetur. Septenarius numerus , septiformem  
spiritus sancti gratiam significat . Septies as-  
pergi iubetur: ut remissio peccatorum spiri-  
tui sancto consecrata esse credatur. In cuius  
signum, postquam dominus discipulis suis di-  
**Ioan. 20** x erat, accipite spiritum sanctum , continuo  
subiecit. Quorum remiseritis peccata, remit-  
tuntur eis. Quo verborum ordine, innuit apo-  
stolus

Nolus non potuisse hanc potestatem remittendi peccata habere, nisi prius virtutem in Spiritu sancti accepissent. Henc igitur qui immundus fuerit, sanguine passeris immolati septies aspergitur: quia quisquis lepra spiritu si fuerit infectus, sine Christi sanguine, à peccatis suis non poterit purificari. Nullus enim peccator iure purificari poterit, nisi sanguine passeris huius fuerit aspersus. *Hic est Ioan. 1.*  
 Enim agnus Dei, qui solus tollit peccata mundi. *Hic est, quem (ut ait Paulus) proposuit Rom. 5.*  
 Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius. Nec est aliud nomen sub caelo datum *Act. 4:*  
 hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Sanguine ergo passeris mortui aspergitur leprosus, ut iure mundetur: quia sanguine Christi pro nobis in cruce immolati, mundatur omnis peccator. *O sanctitas! O potestitia sanguinis ihuus!* *O beatus sanguis, cuius aspersione lepra nostra mundatur: cuius pretio qui captiuus tenebatur, liber dimittitur: cuius denique tactu mortui suscitantur.* *Datur ergo, qui se peccati lepra infectum agnoscebat, ut iure purificetur, hyssopo, hoc sanguinetincto, se aspergi petit, dicens.* Asperges me domine hyssopo & mundabor: lauabis me, & super niuem dealbabor. *Asperges me hyssopo profundissime humilitatis si-*